http://www.portomaravilha.com.br/web/projetos/projInfraEstrut/sisAbastAgua.aspx
http://www.portomaravilha.com.br/web/projetos/projInfraEstrut/sisAbastAgua.aspx

O prazo máximo para término da Operação Urbana Consorciada é de 30 anos contados 

da publicação da LCM e o custo das intervenções previstas é de R$ 8.201.332.018,80 (oito 

bilhões duzentos e um milhões trezentos e trinta e dois mil e dezoito reais e oitenta centavos). 

3.2.1 As duas fases do Projeto Porto Maravilha 

O Município do Rio de Janeiro estruturou o Projeto Porto Maravilha em duas fases.  

A primeira fase não consiste na operação urbana consorciada, porque é anterior e